
 

DECRETO DEL SINDACO  N 16 Del 27/07/2023 Pag. 1 di 3 

 

COMUNE DI ROMETTA  
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 
 

    

ORIGINALE 

 

DECRETO DEL SINDACO 

N.: 16 Data emissione 27/07/2023 

 

 

IL SINDACO 

 

 

 

OGGETTO: REGOLAMENTO UE 2016/679 RELATIVO ALLA PROTEZIONE DELLE 

PERSONE FISICHE CON RIGUARDO AL TRATTAMENTO DEI DATI 

PERSONALI - DESIGNAZIONE DEI RESPONSABILI DEL 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI. 

 

 

VISTO il Regolamento generale sulla Protezione dei dati personali (Regolamento UE 679/2016 – 

di seguito “GDPR”);  

VISTA la vigente struttura organizzativa ed il funzionigramma di questo Ente, approvato con 

Delibera di G.C.  n.  98 del 31/12/2021;  

RICHIAMATI i decreti di nomina dei Titolari di incarichi di Elevata Qualificazione, (ex Posizioni 

Organizzative) ai sensi dell'art. 50, comma 10, ed art. 109, comma 2 del D.lgs. n. 267/2000;  

RICORDATO che, ai sensi dell'art. 107, co. 3, lett. i) del d.lgs. n. 267/2000, sono attribuiti ai 

dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo, 

tra cui: “gli atti ad essi attribuiti dallo statuto e dai regolamenti o, in base a questi, delegati dal 

Sindaco".  

DATO ATTO che i Responsabili del trattamento dei dati devono essere individuati tra coloro che 

per esperienza, capacità e affidabilità forniscano idonea garanzia del pieno rispetto delle 

disposizioni vigenti in materia;  

RITENUTO che i Responsabili delle Aree, quali soggetti responsabili delle strutture apicali 

dell'Ente, per l’ambito di attribuzioni, funzioni e competenze conferite, posseggano i requisiti di 

esperienza, capacità ed affidabilità idonei a garantire il rispetto delle vigenti disposizioni in materia 

di trattamento dei dati, ivi compreso il profilo relativo alla sicurezza,  

VISTI: 

lo Statuto Comunale; 

il D.lgs. n. 267/00; 

la L. R. n.48/91; 

il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm. ed ii; 

il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

l’O.R.E.L. vigente in Sicilia; 

il C. C. N.L. del Comparto Regioni ed Autonomie Locali; 

 

In qualità di Titolare del trattamento dei dati personali, ai sensi e per gli effetti del GDPR dell’art. 

24 e ss. del Regolamento UE n. 679/2016;  

 



 

DECRETO DEL SINDACO  N 16 Del 27/07/2023 Pag. 2 di 3 

DECRETA  

 

1. Le motivazioni di cui in premessa si intendono integralmente riportate e richiamate; 

 

1) DI DESIGNARE quali Responsabili del trattamento dei dati delle strutture di competenza i 

Responsabili protempore dell'Area delle Posizioni Organizzative, come individuati dai rispettivi 

decreti di nomina, ai quali è fatto espresso rinvio;  

2) DI STABILIRE che, nelle rispettive funzioni, i Responsabili hanno il compito di adempiere 

a tutto quanto necessario per il rispetto delle vigenti disposizioni e di osservare scrupolosamente 

quanto previsto dal GDPR rispetto al trattamento dei dati personali attinenti al Settore e alle unità 

organizzative di competenza;  

3) DI DARE ATTO L’art. 28 del GDPR prevede, in particolare, che il Responsabile del 

trattamento debba:  

a) trattare i dati personali soltanto su istruzione documentata del titolare del trattamento, anche 

in caso di trasferimento di dati personali verso un paese terzo o un'organizzazione 

internazionale, salvo che lo richieda il diritto dell'Unione o nazionale cui è soggetto il 

responsabile del trattamento; in tal caso, il responsabile del trattamento informa il titolare del 

trattamento circa tale obbligo giuridico prima del trattamento, a meno che il diritto vieti tale 

informazione per rilevanti motivi di interesse pubblico;  

b) garantire che le persone autorizzate al trattamento dei dati personali si siano impegnate alla 

riservatezza o abbiano un adeguato obbligo legale di riservatezza;  

c) adottare tutte le misure richieste ai sensi dell'articolo 32 del GDPR;  

d) rispettare le condizioni di cui ai paragrafi 2 e 4 del GDPR per ricorrere a un altro 

responsabile del trattamento;  

e) tener conto della natura del trattamento, assista il titolare del trattamento con misure tecniche 

e organizzative adeguate, nella misura in cui ciò sia possibile, al fine di soddisfare l'obbligo 

del titolare del trattamento di dare seguito alle richieste per l'esercizio dei diritti 

dell'interessato di cui al capo III;  

f) assistere il titolare del trattamento nel garantire il rispetto degli obblighi di cui agli articoli 32 

a 36, tenendo conto della natura del trattamento e delle informazioni a disposizione del 

responsabile del trattamento;  

g) su scelta del titolare del trattamento, cancellare o restituire tutti i dati personali dopo che è 

terminata la prestazione dei servizi relativi al trattamento e cancellare le copie esistenti, salvo 

che il diritto dell'Unione o degli Stati membri preveda la conservazione dei dati;  

h) mettere a disposizione del titolare del trattamento tutte le informazioni necessarie per 

dimostrare il rispetto degli obblighi di cui al presente articolo e consenta e contribuisca alle 

attività di revisione, comprese le ispezioni, realizzati dal titolare del trattamento o  da un altro 

soggetto da questi incaricato;  

Con riguardo alla lettera h) il responsabile del trattamento informa immediatamente il titolare del 

trattamento qualora, a suo parere, un'istruzione violi il presente regolamento o altre disposizioni, 

nazionali o dell'Unione, relative alla protezione dei dati;  

Il Responsabile del trattamento dei dati provvede, ai sensi del GDPR per il proprio ambito di 

competenza, a tutte le attività previste dalla legge e a tutti i compiti affidatigli dal Titolare, ed in 

particolare provvede:  

- alla verifica e aggiornamento del registro delle categorie di attività di trattamento svolte per 

conto del Titolare;  

- all’adozione di idonee misure tecniche e organizzative adeguate per garantire la sicurezza dei 

trattamenti;  

- alla sensibilizzazione ed alla formazione del personale che partecipa ai trattamenti ed alle 

connesse attività di controllo;  

- ad assistere il Titolare nella conduzione della valutazione dell’impatto sulla protezione dei dati 

(di seguito indicata con “DPIA”) fornendo allo stesso ogni informazione di cui è in possesso;  

- ad informare il Titolare, senza ingiustificato ritardo, della conoscenza di casi di violazione dei 

dati personali (cd. “data breach”), per la successiva notifica della violazione al Garante Privacy, 



 

DECRETO DEL SINDACO  N 16 Del 27/07/2023 Pag. 3 di 3 

nel caso che il Titolare stesso ritenga probabile che dalla violazione dei dati possano derivare 

rischi per i diritti e le libertà degli interessati;  

ed inoltre, i Responsabili del trattamento devono:  

- rispettare le indicazioni di sicurezza e i disciplinari d’uso adottati dal Servizio Informatico 

Associato;  

- individuare i soggetti interni incaricati del trattamento e i soggetti qualificati come 

responsabili esterni;  

- garantire il rispetto delle indicazioni del punto precedente da parte del personale incaricato 

dei trattamenti di cui è responsabile  

- curare il coordinamento di tutte le operazioni di trattamento dati e dare opportune istruzioni 

al personale e alle imprese esterne;  

- procedere alle verifiche sulla metodologia di introduzione e di gestione dei dati, anche 

attraverso controlli a campione da eseguirsi periodicamente;  

- impartire disposizioni operative per la sicurezza delle banche dati e dei procedimenti di 

gestione e/o trattamento degli stessi;  

- attuare le misure ordinarie e straordinarie necessarie alla sicurezza e alla riservatezza dei 

dati;  

- disporre che le presenti designazioni sono a tempo indeterminato e possono essere revocate 

in qualsiasi momento dal Titolare del trattamento dei dati personali senza preavviso.  

4) DI DARE ATTO che, per lo svolgimento delle attività precedenti, il Responsabile collabora 

con le strutture di appartenenza; 

5) DI DARE ATTO che le presenti designazioni si intendono automaticamente revocate alla 

data di cessazione del rapporto di lavoro con questo Ente, per trasferimento ad altra istituzione o 

cessazione del rapporto di lavoro. Successivamente a tale data, le SS.LL. non saranno più 

autorizzate ad effettuare alcun tipo di trattamento di dati per conto di questo Ente, salvo ove 

diversamente ed espressamente disposto.  

5) DI DARE ATTO che qualunque violazione delle modalità sopra indicate e delle istruzioni 

ivi richiamate dà luogo a precise responsabilità, ai sensi della normativa in vigore.  

6) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento a ciascun Responsabile dell'Area 

delle Posizioni Organizzative, che lo sottoscriverà per accettazione.  

 

 

Data di Emissione: 27/07/2023 

 

 Il Sindaco 

      MERLINO NICOLA / ArubaPEC S.p.A. 

 

 


